



## 2021年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年8月12日

上場会社名 SECカーボン株式会社  
 コード番号 5304 URL <http://sec-carbon.com/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 中島 耕

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 森下 宏也

TEL 06-6491-8600

四半期報告書提出予定日 2020年8月12日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年3月期第1四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	4,806	41.6	1,135	71.4	1,250	69.1	887	68.2
2020年3月期第1四半期	8,238	5.1	3,975	12.3	4,049	10.7	2,786	9.7

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 1,225百万円 ( 57.3%) 2020年3月期第1四半期 2,871百万円 ( 2.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	218.24	
2020年3月期第1四半期	685.33	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第1四半期	56,458	50,800	90.0
2020年3月期	59,763	50,185	84.0

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 50,791百万円 2020年3月期 50,176百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期		150.00		150.00	300.00
2021年3月期					
2021年3月期(予想)		100.00		100.00	200.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

### 3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	10,500	41.1	1,900	76.3	2,000	75.3	1,300	77.1	319.77
通期	21,400	39.1	3,100	77.6	3,300	76.4	2,200	77.2	541.15

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

## 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料8ページ「2.(3)四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

2021年3月期1Q	4,138,868 株	2020年3月期	4,138,868 株
2021年3月期1Q	73,480 株	2020年3月期	73,341 株
2021年3月期1Q	4,065,422 株	2020年3月期1Q	4,065,859 株

期末自己株式数

期中平均株式数(四半期累計)

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

## 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1.(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。また、業績予想に関する補足説明資料を当社ウェブサイトにて一定期間掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8
(セグメント情報等)	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間の世界経済は、新型コロナウイルス感染症の世界的大流行の影響により、急速に悪化し、極めて厳しい状況となりました。

我が国の経済においても、新型コロナウイルス感染症の影響は大きく、個人消費、輸出入、生産、企業収益などが急速に悪化し、経済活動は一段と抑制され、極めて厳しい状況となりました。

このような状況下、当社グループでは、コストダウン、製品の拡販及び品質向上等経営体質の強化に取り組んでまいりました。

当第1四半期連結累計期間では、新型コロナウイルス感染症の影響による経済活動停滞を背景として、全般的に炭素製品市場の需給バランスは悪化しました。特に人造黒鉛電極においては、電炉メーカーの減産及び電極の在庫調整等により販売数量が大幅に減少しました。その結果、売上高は48億6百万円となり、前年同期に比べて41.6%の減収となりました。

損益面に関しましては、販売数量減少に加え、工場の稼働率低下に伴う固定費の負担増加によって製品原価が高止まりしている影響もあり、大幅な減益となりました。

その結果、営業利益は11億3千5百万円（前年同期比71.4%減）、経常利益は12億5千万円（前年同期比69.1%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は8億8千7百万円（前年同期比68.2%減）となりました。

なお、当社グループは炭素製品の製造・販売を主な事業とする単一セグメントであります。当第1四半期連結累計期間における製品別の売上高については、次のとおりであります。

#### ・アルミニウム製錬用カソードブロック

アルミニウム製錬会社の更新需要が堅調であったため、売上高は27億1千4百万円となり、前年同期に比べて3.1%の増収となりました。

#### ・人造黒鉛電極

電炉メーカーの減産体制の継続、電極の在庫調整等により、世界的に需給バランスが急速に悪化しており、販売数量は大幅に減少しました。その結果、売上高は11億1千4百万円となり、前年同期に比べて72.9%の減収となりました。

#### ・特殊炭素製品

世界的な景気減速を背景に、特殊炭素製品の需給バランスは悪化しており、販売数量が減少したことから、売上高は7億5千3百万円となり、前年同期に比べて35.6%の減収となりました。

#### ・ファインパウダー及びその他炭素製品

その他炭素製品である加炭材等の販売数量が減少したことから、売上高は2億2千4百万円となり、前年同期に比べて31.5%の減収となりました。

なお、上記金額には消費税等は含まれておりません。

### (2) 財政状態に関する説明

総資産は、前連結会計年度末と比較して33億4百万円減少して、564億5千8百万円となりました。主な増加は、商品及び製品の増加6億6千2百万円、建設仮勘定の増加5億8百万円および投資有価証券の増加5億2千万円であり、主な減少は、現金及び預金の減少21億9千3百万円および受取手形及び売掛金の減少24億2千7百万円です。

負債は、前連結会計年度末と比較して39億1千9百万円減少して、56億5千8百万円となりました。主な減少は、買掛金の減少22億1百万円、未払法人税等の減少13億1千5百万円および設備関係未払金の減少等による流動負債その他の減少3億5千7百万円です。

非支配株主持分を含めた純資産は、前連結会計年度末と比較して6億1千4百万円増加して、508億円となりました。主な増加は、利益剰余金の増加2億7千7百万円およびその他有価証券評価差額金の増加3億3千5百万円です。

以上の結果、自己資本比率は、前連結会計年度末の84.0%から90.0%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期の第2四半期連結累計期間及び通期の業績予想につきましては、「2020年3月期決算短信」において未定としておりましたが、本日「業績予想及び配当予想に関するお知らせ」を公表いたしました。当該業績予想の詳細につきましては「業績予想及び配当予想に関するお知らせ」をご参照ください。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	16,300	14,107
受取手形及び売掛金	8,591	6,164
商品及び製品	2,475	3,137
仕掛品	12,989	13,173
原材料及び貯蔵品	3,301	3,158
その他	207	87
貸倒引当金	△19	△15
流動資産合計	43,847	39,813
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	4,383	4,312
機械装置及び運搬具（純額）	3,511	3,296
土地	1,261	1,262
建設仮勘定	542	1,050
その他（純額）	135	125
有形固定資産合計	9,834	10,048
無形固定資産	51	44
投資その他の資産		
投資有価証券	5,915	6,435
その他	124	125
貸倒引当金	△8	△8
投資その他の資産合計	6,030	6,552
固定資産合計	15,916	16,644
資産合計	59,763	56,458

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	4,018	1,817
未払法人税等	1,687	372
賞与引当金	355	185
その他	1,730	1,373
流動負債合計	7,792	3,747
固定負債		
繰延税金負債	772	912
環境対策引当金	77	77
退職給付に係る負債	875	862
その他	60	58
固定負債合計	1,786	1,910
負債合計	9,578	5,658
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	5,913	5,913
資本剰余金	5,247	5,247
利益剰余金	37,284	37,561
自己株式	△684	△685
株主資本合計	47,761	48,037
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,487	2,822
退職給付に係る調整累計額	△71	△68
その他の包括利益累計額合計	2,415	2,753
非支配株主持分	8	8
純資産合計	50,185	50,800
負債純資産合計	59,763	56,458

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年6月30日)
売上高	8,238	4,806
売上原価	3,449	3,063
売上総利益	4,788	1,743
販売費及び一般管理費	813	608
営業利益	3,975	1,135
営業外収益		
受取利息	0	0
受取配当金	116	114
不動産賃貸料	13	12
雑収入	4	16
営業外収益合計	134	143
営業外費用		
支払利息	0	0
不動産賃貸原価	2	2
為替差損	54	22
雑支出	2	2
営業外費用合計	59	27
経常利益	4,049	1,250
特別損失		
固定資産除却損	45	5
特別損失合計	45	5
税金等調整前四半期純利益	4,004	1,245
法人税等	1,217	357
四半期純利益	2,786	887
非支配株主に帰属する四半期純利益	0	0
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,786	887



四半期連結包括利益計算書  
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
四半期純利益	2,786	887
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	81	335
退職給付に係る調整額	3	2
その他の包括利益合計	84	338
四半期包括利益	2,871	1,225
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,871	1,225
非支配株主に係る四半期包括利益	0	0

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

[税金費用の計算]

当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用する方法によっております。

(セグメント情報等)

[セグメント情報]

当社及び連結子会社は、炭素製品の製造・販売を主な事業とする単一セグメントであるため、記載を省略しております。